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Šis un tas, it nekas.

Veenam ķēniņam bija loti uzticīgs sulainis; kēninš, zināms, vina loti mīlēji i.
Reiz kēninĀ nopērk nevaidama zirgu. Visi nopūlejasees to eejāt, rāma padarīt, bet

velti — zirgs kāds bijis, tāds ir. Nu kēninš teicis sulainim: «Raugi tu negantneeku eevaldit! v

Labi, — sulainis, veikli palēkdams, uzklūp mugurā un domā prātīgi, prātīgi izdzīvotees, lai jau
netrakota, bet kar tu Deevia

— uz reizi, kā sadzelts, sacirtās sānus un aizgāja vēja ātrumā —

patek&H veen pakūpeja. Tā nu skreen aa skreen ilga laika pa purveem, pa mežeem; sen jau
svešs apgabals, kar jājējs sava mūža kāja nav spēris — bet vēl skreen nn skreen. Te bei-

dzot — par laimi — gadās divi leeli koki, tavu veens pee otra — tikai tāda starpa kā labi

vārteH — un kā nn trakais ērzelis caur koka starpa skrēja, tā eežnaudzās kā spīlēs: by jāap-
stājas. Tas nu būta labi; bet tikpat: — sulainis nokāp zemē, izskatās, izdomājas: — sveša

pase — nezia ne rīta, ne vakara vairs. Neko darit — ees nz laba laimi taisni projām, vaj
tad itin kar negadisees ļaudis? Eet, eet — gadās klājams an klājamā mazas mājiņas. Eeeet

mājiņās — sateek veca, vecu, sirmu virina. Virini laipni saņem deevpalīgu an vaicā: «Dēls,
kur eedams?"

Tā ua tā — esot nomaldijees, nokāsis: lai parādot cehi uz mājam.
«Ai, dēls! nokusuši atpūšas; ko mājā ari darisi? paleeci man beedros kāda laika.

Labi; dēls patencina par laipniba an paleek.
Bet, tur pee mājiņām bij leels, jauks dārzs ar šādeem vārteem, tādeem vārteem. Sulainis

labprāt vēlētos ari pa dārza pastaigatees; bet vecis saka: «Pagaidi, pagaidi, tā neeji vis —

se tev ii atslēga virkne: slēdzi kādas vārtos veen gribi an staigā, kur veen eedomajees; tikai
tos vārtus neslēdzi, kas ar lūka aizseeti an neeji tur skatitees. v

Pirmo deena sulainis izstaigājās pa dārzu un neaiztika lūka vārtās; otru dienu izstai-

gājās pa dārzu un neaiztika lūko vārtos; trešo deena viņi eedomajās: «Kas, nelaime, taču tur

varētu but? visur vēlē, te veen ne; tīšam raudzīšu paskatitees. v

Un tā raisija ari tūliņ lūka vālam. Vārtās atvēris — eerauga leelu lauku, bet lauka
vidu rāmu, spoža ezera. Aizeet pee ezera — izskatās tāda bridi an grib jau nākt atpakaļ, te

dzird: gaisa kas eešmīkstas; paskatās: — trīs baltas pīlītes patlaban nometas ezera malā; bet

tad ātri, ātri paleek par daiļām meičām — norauj apģērbos an eebreen peldēt. Viņš domā:

„E! kad tu izčibējis! — tādas nekad nebija redzējis; joka dēl jāapskatās tās drānas tuvak. v

Sulainis veenai paņēma drānas an cilāja an brīnījās ilgo laiko. Bet ta meita, kurai drānas

peedereja — beidzot apmanija, ka nav vairs labi; vina peepeldeja malā an lūdzās želi: «Pui-
sīti, milais! nejoko mani; atleeci, lūdzams, drānas, kar bijušas."

Ko darisi? — atdeva ari. Bet šai pašā acumirkli meitas pārvēršas par pīlēm un 8o

pārvērs par balodi; pīles tūliņ aizlaižas, bet balodis noskatās veen. Še, nu tev bija!
Vakara vecitis pārnāk — eerauga sētā, meeta galā balodi. Viņi, zināms, tālin noprot,

kas noticis un — labi izrājis — pārvēri atkal par cilvēka.
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Otrā deenā vecītis atkal aizeet nn atstāj šo veenn paša mājās. Nn sulainis staigā, staigā

pa dārzu, beidzot nevar noceestees: atraisa lūkn vārtus nn ees atkal ezera malā. Aizeet, iz-

skatās tāda bridi an patlaban grib nākt atpakaļ, te gaiss eešmīkstas: baltas pīlites klāt atkal —

ātri, ātri paleek par daiļām meičām no eebreen peldēt Sulainis domā: „E? kad tu izčibējis
laukā! — tādas reti redzamas; joka dēl jāapskatās tās drānas tuvāk." Nu paņēma veenai drānas

an cilāja un brinijās ilga laika. Bet ta meita, kurai drānas peedereja — drīzi apmānīja, ka

nav vairs labi; vina peepeldeja malā an žēli, žēli lūdzās: „Puisiti mīļais! sejoko mani; atleeci,

lūdzams, drānas, kar bijušas."
Ko darisi? —tā lūdzas — atdeva ari. Bet taī pašā brīdī meitas pārvēršas par pīlēm

an aizlaižas; bet sulainis paleek par cūku un noskatās veen.

Vakarā, vecītis, pārnākdams, eerauga cūku sētsvidū an tūliņ noprot, kas noticis. Neko

darit — pārvērs atkal par cilvēku nn tad saka tā: «Ja tev ta veena tik vareni patīk — nu,

manis dēl, preci tad vina."

„Ja, preci na preci! vina jau nepaleek pee manis: ik atdomā drēbes, ik aizlaižas. v

«Nepaleek! ka lai paleek: — kam atdevi drēbes, kam lavees peelugtees; neatdodi drē-

bes, kamēr svēti nav apsolijusees pee tevis palikt."

Labi. Treša deenā vecītis atkal aizeet, atstādams so veenn. Bet nn sulainis tūliņ at-

raisa loka, aizeet ezera malā un gaida baltās pīlites. Drīzi pīlites klāt, paleek par meičām,
novelkas un eeeet ezerā peldēt. Tamēr Šis savai

— ko eelūkojis — panēm drēbes un cilā nn

brīnās: „Kas par varenu apģērba!" Bet meita izpeld malā an lūdzas an lūdzas: «Puisiti
mīļais, nejoko mani

— noleeci drānas, kar bijušas. M

«Ludzees, cik gribi — nelikšu un nelikšu; solees man svēti par līgavu palikt — nelai -

stees projām, tad atdošu drānas, ātrāki ne."

Na ši stostisees, nn ši gorisees — nemaz lēti sadomāt; beidzot tad teiks gan to vārdu:

ja, an vēl nosolās svēti, ka neeešot projām, kaut abas māsas deezin kā labināta.

Tagad sulainis atdeva drānas. Ši ātri apvilkās nn aizgāja līdzi vecīša pagalma; bet abas

māsas palika par pilēm nn aizlaidās prom. Vakarā vecitis pārradās nn tūliņ salaulāja sulaini

ar līgava

Bet pēc kāda laika sulainis sacīja vecitim: «Eeiu ar seevu pee kēnina, citādi viņš n

zinis, kur esmu palicis."

Vecitis atteicis: ..Ej, ej, dēls un dzīvo laimīgi; tikai pasargees ķēniņam preekša v

leelit seevu — labākais, ja kēninš ne zināt nezin, ka te esi apseevojees."
Labi: — sulainis pāreet mājā an nesaka neveenam, ka svešumā precējis tik daiļu seevu;

ari seeva nerādās ne ķēniņam, ne citam. Savu laika tā gāja labi; bet kēninš veenreiz, otrreiz

apmāna, ka sulainis nava vairs senākais: — bijis, kur bijis — savā istabā veen tik grib krnpt.
Reiz sulainis atkal pa slepeno pasi bij nozudis ķēniņam. Bet šoreiz kēninš bij gudrs: paglū-
nēja pa atslēgas caurumu, ko šis tur istabā dara? Eerauga: — sulainim tik daiļa seeva kā saule.

«Tas taču neeet!" viņš domā, «tik daiļas seevas tikai kēnineem peeklājas. Bet kā viņam
atņemt? Pag, atsaukšu burvi!"

Atnāk burvis: ko laba teikšot?

Tā nn tā — sulainim tik daiļa seeva kā saule —kā viņš-to eemantosot?

«Kā eemantot! dod sulainim tāda darbu, ko neeespēj izdarīt, tad tev būs eemesls no-

maitāt vinu un atraikni dabūsi. Bet paša darba pateikšu rīto, jo ātrumā nevar vis apķert
grūtākas leetas.*
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Labi. Rīta burvis steidzas pee kēnina ar padomu, ko nakti bij sagudrojis. Bet cciā

gadijās tilts; un no tilta apakšas izgadījās balts cilvēks, sacidams burvim: «Neleeti, kur eesi?

Ja kēninš neliks sulaini meerā — nagos eeklūseet abi: — tu un viņš!"

Tomēr burvis tev klausīs; atmet ar roku: — «Sauci, cik gribi! v
un eet savu cehi. Aiz-

eet pee kēnina: lai leekot sulainim pārnest leelo lauvu; aiz trīsdesmit kēnina zemēm — četr-

desmitajā tāds esot.

Kēninš pasauc sulaini: «Klausees! aiz trīsdesmit kēnina zemēm — četrdesmitajā ir

lauva — pārvedi to man, cik ātri veen eespējams; ja ne — dzīvs nepaliksi ! u

Sulainis, to dzirdējis, bēdigs eeeet pee seevas; bet seeva meerina: „Neeka dēl bēdatees!

leecees tikai gulēt, eestiprini spēkus; es tamēr pa nakti izaudiku lakatiņu raibeem raksteem un

eelikšu ceļa maizi. Bet to tikai peekodinu: paglabā lakatiņu ceļā labi jo labi; ja tas tev pa-

sīki, tad viss gājeens vējā."

Labi: — sulainis rima bēdatees un aizmiga saldi; bet seeva auda nn rakstīja cauru

nakti skaistu, skaistu lakatu, kāds tai kēnina valstī vēl nebija rakstīts. Gaismiņā varenais

lakats bij gatavs. Nn seeva modināja vīra un pavadija uz tālo svešumu.

Sulainis, nabadziņš, gāja veenn deena, gāja otru deena; gāja veenn nedēlu, gāja otru

nedēlu -— vēl m*bij aizgājis. Te. trešā nedēlā tumšā leetainā naktī pamanija mazu, mazu ugun-

tiņu. Aizgāja tur. peeklauveja pee darvim — iznāk jauna meiča an mīli aicina istabā. Meiča

paēdina, izguldina ceļa viru on rītā agri jo agri eenes ir mutes ūdeni; bet dveela veen tikai

nenoleek. Sulainis nomazgājas, — apskatās: dveela nav — slaucisees taī paša lakatā, ko seeva

izrakstījusi. Bet meiča, skaisto lakatu pamanidama, mudigi klāt: lai parādot viņai! jo tādus

lakatus tikai viņas māsa mākot rakstit un aust, kur viņš tādu ņēmis?

«Tā nn tā — sulainis izstāsta, «mana seeva to auda nn rakstīja."

«Tad tava seeva mana māsa — labi, ka zina! Un tad manas māsas dēl leelais lauva

tev jāpārved ķēniņam — labi, ka zinu."

To sacidama, meiča parāva lakatiņu un izskrēja pa durvīm. Bet sulainis bēdājās:

«Deezin, deezin! — seeva tā peetcica, kad tikai aizskreedama, lakatiņu nenozaudē veen?

Tomēr šoreiz tādas bēdas bij leekas: drīzi meiča atskrēja atpakaļ līgsmodama: «Še na

tavs lakats! es tavu darbu atradu: tepat tavamā būs lauka — leela, leela lanka nn tur atradini

meklēto lauvu. Bet lankas malā redzēsi ērkšķa krāmu: aiz ta krūma lauva gul un pašā krūmā

lauvas bērni rota! peeleeni krāmam, no šīs pases eedams, an paspeedi veenn lauveņu, lai tas

eebrēcas; tad lauva gāzisees tev virsū, bet ta azmeti lakatiņu lauvam uz deguna: tūliņ lauva

māte paliks rāma kā suni tis un lausees lakatu apseet gar kaklu, lai ved, kur grib."

Labi, — sulainis tā dara nn veegri jo veegli saķēra lauva. Pārveda ķēniņam —
kēainš

leek lauvu eelaist dārzā un tūliņ atsauc burvi: ko na likšot sulainim darit? — lauva esot pār-
vedis —

vina nodomn izjaucis. Bet burvis atsaka: «Pagaidi rīta! jo ātrumā nevar vis apķert

grūtākas leetas."

. «Labi. Rīta agrumā burvis steidzas pee kēnina ar padomu. Bet ceļā gadijās tilts; un

no tilta apakšas iznāca balts cilvēks, sacidams: «Neleeti, kar eesi? Ja kēainš neliks sulaini

meerā — nagos eeklūseet abi: tu un vinš! tt 4

Tomēr, vaj burvis tev klausīs; atmet ar roka: „Sauci, cik gribi!" un eet sava ceļu.

Aizeet pee kēnina: lai leekot sulainim pārnest leelo, zeedošo ābeli; aiz četrdesmit kēnina zemēm —

peecdesmitajā tāds esot.

Kēninš pasauc sulaini: «Klaosees! aiz četrdesmit kēnina zemēm — peeodesmitajā ir

zeedoša ābele — pārnesi to man, cik ātri veen eespējams; ja ne — dzīvs nepaliksi."
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Sulaini», to dzirdējis, bēdigs eeeet pee seevas; bet seeva meerina: «Neeka dēl bēdatees!

leecees tikai gulēt; es tamēr izaadišo lakatiņu raibeem raksteem un eelikšu ceļa maizi. Bet

to tikai peekodinu: paglabā lakatiņu ceļā labi jo labi; ja tas tev pazūd, tad viss gājeens vējā."
Sulainis rūdai rima bēdatees un aizgāja gulct. Bet seeva cauru nakti auda un rakstīja

skaistu, skaistu lakatu, kāds taī kēnina valstī vēl nebija rakstīts. Gaismiņā varenais lakats bij

gatavs. Nu modināja vīru nn izvadīja tālā svešumā.

Sulainis gāja veenu deena, gāja otru deenu; gāja veenu nedēla, gāja otru nedēla — vēl

nebij aizgājis. Te, trešā nedēlā, tumšā leetainā naktī pamanīja maza, maza uguntiņu. Aizgāja
tur, peeklauveja durvīm — iznāk jauna meiča un mīli aicina istabā. Meiča paēdina, izguldina
ceļa vīru un rītā itin agri jau eenes ir mutes ūdeni; bet dveela nenoleek.

Sulainis nomazgājas, apskatās: dveela nav — slaucisees taī pašā lakatā, ko seeva izrak-

stījusi. Bet meiča, skaisto lakatu pamanidama, mudīgi klāt: lai parādot! jo tādas lakatos tikai

viņas māsa mākot rakstit un aust, kur tādu ņēmis?

Tā un tā — sulainis izstāsta, «mana seeva to auda an raksti ja."
«Tad tava seeva mana māsa; labi ka zina. Un manas māsas dēl zeedošā ābele tev jā-

pārnes ķēniņam — labi ka zina."

To sacīdama, meiča parāva lakatiņu un izskrēja pa durvīm. Bet sulainis bēdājās: «Dee-
zin, deezin! seeva tā peeteica, kad tikai, aizskreedama, lakatiņa nenozaudē veen?"

Tomēr šoreiz tādas bēdas bij leekas: drīzi meiča atskrēja atpakaļ līgsmodama: «Še na

tavs lakats! es tavu darbu atradu: tepat, necik tālu, zeed meklētā ābele. Eekāpi vinā nn pār-
sveedi lakatiņu galotnei, tad ābele paliks tik maza kā pukite un veegli jo veegli pārnesīsi
ķēniņam. Bet eestadijis kēnina dārzā — nonemi lakatiņu, tad mazā pukite tūdalin izaugs par
zeedošu ābeli."

Labi, — sulainis tā dara un pārnesa ķēniņam zeedošo ābeli veeglaki, nekā bij cerējis.

Kēninš, ābeli dārzā redzēdams, pabrīnējās veen un atsauca burvi: ko na likšot sulainim darīt? —

ābeli esot pārnesis — vīna nodomu izjaucis.
Bet borvis atsaka: «Pagaidi rītu! jo ātrumā nevar vis apķert grūtākas leetas."

Labi. Rīta agrumā burvis steidzas pee kēnina ar padoma. Bet ceļā gadijās tilts; an no

tilta apakšas iznāca balts cilvēks, sacidams: «Neleeti, kar eesi? Ja kēninš neliks sulaini

meerā — nagos eeklūseet abi: tu un vinš."

Tomēr, vaj borvis tev klausīs; atmet ar roku: «Sauci, cik gribi!" an eet sava ceļa.

Aizeet pee kēnina: lai pasakot sulainim tā: «Aizeji tur — nezina, kar? atnes man šo no to, it neko.

Kēninš pasauca sulaini: «Klausees! aizeji tur — nezinu, kur? atnes man šo no to, it neko.

Sulainis, to dzirdējis, pavisam bēdigs eeeet pee seevas; seeva gan meerina vīra, bet pate
ari nezin, kā nn paveikšot tāda darbu, kā ne. Beidzot ta saka: «Nebēdajees vis — eji tikai

gulēt; es tamēr izaudīšu otrtik leelu lakata ar vēl jo smalkakeem raksteem nn eelikšu ceļa

maizi; tikai peeglabā it īpaši šo lakatu labi, lai nepazūd."
Sulainis aizgāja gulēt. Bet seeva cauru nakti nosvīdusi aoda an rakstīja skaista, skaistu

lakatu, kāds tai kēnina valstī vēl nebij austs, ne ari rakstīts. Gaismiņā lakats bij gatavs. Nu

modināja vīra an raudādama izvadīja talā svešumā.

Bet sulainis vēl nebij ne labi aizgājis, te kēninš paaicinās sulaina seevu un eeteiksees:

r Vaj zini ko? tava vīrs šoreiz gan, laikam, nepārnāks vairs, nn kur, atraikne būdama, eesi?

Tadēl: man seevas vajaga — nāci pee manis par kenineeni."

Sulaina seeva domāja: «Kaitināt kēnina nebūta gudri, tadēl labāk mānīšu vina an atteikšu

tā: Paldees! par kēnineenes godu; es jan ari neticu, ka šoreiz pārnāks, tomēr gada, drošības

dēl, gaidīšu; ja tad nepārnāks — runāsim tad."
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Labi, — lai ta paleekot
Bet sulainis gāja veenn deenu, gāja otra deena; gāja veenn nedēlu, gāja otra nedēlu —

vēl nebij aizgājis Te, treša nedēlā, tumšā leetainā nakti pamanīja mazo, mazu uguntiņu.

Aizgāja tur, peeklanveja durvim — iznāk jauna meiča nn mīli aicina istabā. Meiča paēdina,

izguldina eda viru nn rītā itin agri jan eenes ir mutes ūdeni; bet dveela nenoleek. Sulainis

nomazgājas — apskatās: dveela nav —
slaucisees taī paša lakata, ko seeva izrakstījusi. Bet

meiča, skaisto lakata pamanīdama, modigi klāt: lai parādot viņai! jo tādus lakatus tikai viņas

māsa mākot rakstit un aust, kur viaš tādu ņēmis?

Tā nn tā, — solaiuis izstāsta, «mana seeva to auda un raksti ja "

..Tad tava seeva mana masa — labi, ka zinu! Un tad manas māsas dēl tev jaeet tur,

nezinu, kur? nn jāatnes šis an tas, itnekas? — labi, ka zinu.-

To sacidama, meiča parāva lakata an izskrēja pa durvim. Bet sulainis bēdājās: «Deezin,
deezin! — seeva tā peeteica, kad tikai, aizskreedama, lakatu nenozaudē veen?tf

Un sulainis izgaidijās veenn deena, otra deena — meiča nenāk un nenāk atpakaļ. Te,
trešā deenā eeskrees noskumusi ar visu lakatu: «Dzirdi jele, ko nu teikšu: tavu darba nespēju
atrast. Trīs deenaa izmeklējos, izskraidījos, mulka palikdama — neknr un nekur. Bet eesim

pee vecās Zemes mātes, kura tagad jau septiņos mēnešos gal nomirusi — bačo viņai ceļus,
tad ta atdzīvosees un tavu darbu pateiks. v

Labi, — nogāja pee Zemes mātes. Sulainis nobučoja Zemes mātei zelas. Bet Zemes

māte palika dosmiga, ka neļaujot gulēt. Tad sulainis nobučoja otrreiz Zemes mātei ceļas.

Na vecā aprima, sasaaea visus putnus kopā un vaicāja sulainim: «Ko gribēji?"

«Gribēja runāt, kas ta par leeto: Aizeji tur — nezina kur? atnesi man šo nn to, itneko.

«Nu, putni mani!" Zemes māte eesaucās, «vaj jās nezineet, kar tāda leeta atrnnama?"

Putni atteica: «Nezinām vis!"

Tad Zemes māte sasauca visus zvērus un vaicāja teem: vaj nezinot tādu leeta?

Zvēri atbildēja: «Neziaam vis!"

Tad Zemes māte sasauca visus ložnatajus, visus zemes tekātajos an vaicāja teem: vaj
nezinot tādu leetn? — Šis un tas, itnekas.

Ložnataji, tekataji atbild: «Nezinām vis! •

«Nn, deezin, vaj jele maz visi eseet sanākuši ?u Zemes māte eevaieajas.

«Neesam visi — arē, klibā varde palika pakal. 44

Atlec klibā varde — Zemes māte dusmojas: «Kam tik vēln?"

„Ja, ceeniga kēnineene! — sagulēju septiņus mēnešus slima — drusku vajams kājas
mac."

«Nn, labi, labi! Bet, vaj nezini šo cilvēku aizvest pee:
— šis an tas, itnekas ?-

«Kā nn nezināšu — zinu gan."

«Tad aizvedi!"

Un varde rudai lēca pa preekšu — sulainis gāja pakal. Beidzot abi nokļuva pee mazām

mājiņām bez logeem. Varde pārlēca sleegsnim — sulainis eegāja līdzi. Bet istabas stūrī, pee

pakška, bij slepens caurums; tur varde eelēca un pazuda, bet sulainis palika pee rau ruma

domādams: «Vaj te nn būs tas, ko meklēja? Varbūt gan — raodzišo saukt"

Viņš sauca: «Šis un tas, it nekas? nāci šorp, ja te esi!"

Līdz to bij izteicis — tūdaļ sāka zemes apakšā spēlēt un dancot: — tāds troksnis,

jādomā, vaj pērkoni» ducina, vaj kas. Sulainis vaicā tālāk: «Atbildi man, vaj esi tas, ko

meklēju?"
Balss zemes apakša atbild: «Esmu tas!"
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«Nu ja esi tas — pasaki man: pa kora ieta eespēša vistai»jaki mājā pārklāt? jo gada
laikā man bij jāatnāk un japāreelv

Balss atbild: «Ja mēs taisni ejam, tad gan laikā pārejam, bet apkārt eedami, ātrāk

nepāreesim par gadu. Tomēr taisni eet nebūs veegli: — tur galēs leela, leela čūska uz ceļa;
ta jan pa versti ar dzeloni eilvekns peevelk an norij. 4*

«Bet, saki, vaj tad aekādā zinā nebūtu eespējams čāskn eevaldit? tf

«Eespējams! eespējams! tā aa ir: —ja māk — var gan. Eesoli Čūskai visgardākos

pasaules ēdeenos un saki, ka ēdeenns baudot, vēl spēlēs an dancos, tad vina tevi neris. Par

ēdeeneem, zināms, nebēdā — es viņos apgādāšu, kādos veen liksi. Bet tiklīdz čūska ēdeenos

pabaudīs un vēl dzirdēs, ka spēlē no danco — vina preekā nezinās, ko darīt Tad esi gudrs:
— prasi čūskai, lai atdod par taveem ēdeeneem — kārns baudot tik jauki spēlē un danco —

to kastīti, kas viņai apakš krūtīm. Vina atdos — gan to redzēsi; jo, kas jau preecigs, tas

ari devigs — veca leeta."

«Labi!" sulainis atsaka, «dosimees tad ceļā, kas tur būs, būs.*

«Un abi aizgāja: — sulainis pa preekšu — brīnumu balss no pakaļas. Gāja, gāja —

uz reizi balss saka: «No vairs nav tālu
— tūliņ raus tevi klāt!"

Ua tā rāva ari. Peeraoj — čūska jau atpleš rīkli ua grib sulaiai rīt; bet sulainis

lūdzas: «Neriji, nerij i negatavu kumosu — došu labāk savā veetā gardākos pasaules ēdeenos

izēsteea, karos baudot vēl jauki spēlēs nn dancos."

Čūska tūliņ apstājās; bet sulainis eesaucās: «Aizeji tur — nezina kar? atnesi man šo

nn to, it neko?!" Līdz to bij izteicis, te galdi apklājās na gārdakee pasaules ēdeeni kūpēt
kāpēja; bet turpat vēl tik jauki spēlēja nn tik jautri dancoja, ka tikās veen klausi tees. Čūska,
ik nn gardumus eebaudija, ik palika jautrāka. Sulainis prātoja: «Nn ir laiks!" un tā tūliņ

eesāka runāt: vaj nevarot vina gardos ēdeenns arveena paturēt nn taī veetā atdot mazo zelta

kastiti, kas tur apakš krūtīm spīguļo?
«Ja — tūliņ!" čūska eesaucās, «kas tāda kasti te pret tik gardi bandameem ēdeeneem!"

Labi: — sulainis paņēma kastīti aa steidzās mājā. Bet ceļā tam eesitās prātā kastīti

atvērt aa paskati tees, kas gan tur eekša? Atvēra: — ak to žēlīgais tētiņ! sāka tikai kara vīri

no kastītes laukā nākt kā siseni, kā dūmi — nemaz izskaitīt, nemaz pārredzēt: — īsā laikā,

leela, leela lanka pilna, ka ne apgreesteea.

«Ā!" sulainis domāja, «nn esmu vīrā — pāreešu pee kēnina itin lepns."
Pārgāja ar leelo kara spēka pee kēnina — aeeva iztek noraudajosees pretim: «Vīriņ,

vīriņ! labi, ka laikā vēl pārradees, jo kēninš kā rūkta nāve man uzmācas, lai eimot pee vīna,
tu esot miris; an borvis — tas negatneeks — vina vēl peekūda,"

To dzirdēdams, sulainis palika dusmīgs an uzsauca ķēniņam: kam vīni tā darījis?
Bet kēnina sasauca ari sava kara spēka an vaicāja burvim: ko būšot sulainim atteikt?

Borvis mācļja: atteici — «ko to gribi!"
Kēninš tā atteica sulainim; bet na sulainis eesāka ar kēnina karot Karoja ilgi; beidzot

kēninš pats pirmais krita, tad krita burvis un kēnina kara spēks.
Nu sulainis palīka par kēninu un dzīvoja ar savu seevu laimīgi.





Kespcesta tirdio. un ropa. mlnUtr.

speertnr*, Jelgavi, Lējēja e«U 22.
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